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Abstrakt

Studium mezibuněčné komunikace je d̊uležitou oblast́ı biologie. Důmyslně
navržené komunikačńı śıtě lze nalézt v organismech od bakteríı po savce.
Přesto neńı moc známo o zp̊usobu jejich návrhu. Tato práce uvád́ı novou
metodu modelováńı zaměřenou na optimalizaci těchto śıt́ı. Navržená metoda
je použita při optimalizaci tř́ı biologicky odlǐsných př́ıpad̊u jednokrokové ho-
mogenńı komunikačńı śıtě. Je ukázáno, že použit́ı pozitivńı zpětné vazby je
výhodné pro rychlou a přesnou komunikaci. Nastaveńı śıly zpětné vazby je
dále diskutováno. Źıskané výsledky jsou porovnány s př́ıklady použit́ı zpětné
vazby v bakteriálńıch quorum sensing śıt́ıch.

Kĺıčová slova: mezibuněčná komunikace, matematické modelováńı, opti-
malizace, pravidla návrhu, kladná zpětná vazba

Abstract

Intercellular communication is an important field of study in biology. In-
tricately designed communication networks are found in organisms ranging
from bacteria to mammals, yet not much is known about the design behind
them. This work proposes a novel modelling method focused on optimiza-
tion of communication networks. The proposed method is used to optimize
the performance of a one-step communication network, with three biologi-
cally different cases considered. It is shown that designs utilizing positive
feedback yield the best performance, and the feedback setup is discussed. A
biological parallel to the derived results is found in the use of positive feed-
back in bacterial quorum sensing.

Keywords: intercellular communication, mathematical modelling, design
optimization, design rules, positive feedback
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1. Introduction

Complex communication networks are well known in biology, and are found in
many life-forms, ranging from bacteria to higher organisms. These networks
have a very broad range of functions, e.g., cell cycle synchronization, devel-
opmental signaling, and social patterns creation, and employ various commu-
nication molecules, e.g., small organic molecules and peptides. However the
underlying mechanisms, including positive and negative feedback, are often
similar between different organisms, communication functions, and commu-
nication means. Bacterial quorum sensing networks presented in Chapter [2]
are a class of communication networks that were excessively studied from a
biological perspective. These networks are widely used in bacteria for various
tasks, such as biofilm formation, and often utilize positive feedback, yet not
much is known toward their optimal design.

It is often the case that the native communication networks are relatively
complex and therefore models used to simulate them are often complex as
well, and limited to numerical solution only. In this work a method that pro-
duces analytic models of communication networks focused on optimization
is developed. The method is based on several assumptions that limit its ap-
plicability to signalling among co-localized cells. In Chapter [3], the method
is described more thoroughly and a model of homogeneous single marker one
step activation model.

The models derived using the method offer strong options for optimiza-
tion. This is demonstrated on the example model derived in Chapter [3].
Firstly, the definition of network performance is studied and an applicable
metric is proposed. Secondly, three biologically different cases of the model
are considered, and the design rules that yield the optimal performance are
derived. It is shown that using positive feedback in communication is ben-
eficial toward network performance, and the optimal feedback set-up is dis-
cussed. Obtained results are shown to be in agreement with positive feedback
utilization in some quorum sensing networks.
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2. Biological Motivation

2.1 Cell-cell communication

Intercellular communication is a vast area of interest in modern biology.
More or less all organisms, except for viruses, use communication to interact
with other organisms in the surrounding environment. Recently, intercellular
communication has been employed and studied even in genetically modified
organisms. It is of course desired to learn as much as possible about the native
communication systems to exploit that knowledge for synthetic systems.

Unfortunately, it is often difficult to decide why native communication
networks were designed so. The communication systems, especially in higher,
multicellular organisms, are often largely interlinked with other biological
processes inside the cells and other communication systems. Therefore not
many of the systems are completely known, even though the involved net-
works are an important focus of study, and new surprising data emerge every
year. Additionally, even lower life forms, such as bacteria exhibit complex
cell-cell signalling, with a vast range of functions.

2.2 Target recognition

In this work, we focus on target recognition by co-localized cells, a special
subclass of cell-cell communication with a specific purpose. Co-localized cells
are cells attached to a biological entity in close proximity to each other. Cells
then use communication to make a group decision to activate based on the
identity of the entity the are attached to, i.e., target recognition. More specif-
ically, cells want to activate if the entity is the target (on-site activation) and
minimize activation elsewhere (off-site activation). It is presumed that a de-
cision made by a group is in some way better than that made by a single cell.
Cells that recognize the target will be referred to as sensor cells. Target can
be recognized from background by its specific biological surface marker(s).
In a real world scenario, sensor cells will need to recognize the target among
other entities that don’t have the target marker (background). Even though
cells display antibody (fragments) that are complementary to the target spe-
cific marker(s), realistically sensor cells could possibly form bonds, albeit
weak, with background. To minimize the chance of off-site activation, sensor
cell communication network must be carefully designed.

Even though target recognition by sensor cells is widespread , e.g. recog-
nition of pathogens by immune system, and has even spread to genetically
modified systems (iGEM 2015 IOD Band http://2015.igem.org/Team:
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2. Biological Motivation Biofilm formation

Inactive ActiveEmpty Inactive

potential target surface

Communication

Figure 2.1: Communication between colocalized cells

Czech_Republic), in this work we focus on quorum sensing triggered biofilm
formation to study the communication design. Quorum sensing, a class
of bacterial communication networks, are relatively smaller in the number
of communication molecules, proteins, and genes involved, yet some of the
mechanisms that drive them are similar to that of multicellular organisms.
Quorum sensing networks are also well characterized in many of the current
model bacteria. That makes them an excellent example to study from a
network design point-of-view.

2.3 Biofilm formation

Bacteria are often thought of as isolated organisms, yet many species are
highly social and often live in communities. Some bacteria prefer commu-
nity life even in favorable locations, while others revert to social life only
as a response to stress. Inside these communities, bacteria communicate,
exchange DNA and resources, change their environment by expressing ex-
tracellular proteins, etc. Once inside a community, the cell’s behavior often
changes drastically, including gene expression patterns. Furthermore, even
the community may have different states, based on its size and local physical
(flow, temperature), chemical (pH, nutrients), and biological (competitors,
predators) stresses.

One type of these communities is a biofilm. The formation of a biofilm
occurs in several stages. Firstly, a few bacterii attach to the target surface.
If the conditions are right, the number of bound bacterii increases, and once
a threshold is reached, expression of extracellular matrix proteins begins.
This pushes the number of bacterii even higher, till a steady state is reached,
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2. Biological Motivation Quorum sensing

when the natural growth and death to stresses are balanced. Afterwards, the
biofilm survives until external conditions change, and parts of the biofilm may
fall of to form biofilms elsewhere. Note that many of the involved processes
happen at very different time-scales, with diffusion and flow being the fastest
and protein expression being the slowest. This suggests that approximations
such as time-scale separation are used in modelling of such systems. Biofilms
can also be created by different species acting in symbiosis. Even biofilms
created by a single species have cells in different states, corresponding to the
cell’s location inside the biofilm. That is, biofilms are often formed in layers,
where different layers have different expression patterns and behave differ-
ently (e.g. aerobic and anaerobic layers). The expression pattern changes
that are vital to biofilm formation and survival, occur several times during
its development, and are triggered by the quorum sensing communication
networks. Genes expressed in the various community states of a cell are use-
less to a cell that is alone, and incorrect activation of their expression would
be detrimental.

2.4 Quorum sensing

Quorum sensing (QS) is a name for a diverse set of communication networks
found in bacteria. The common characteristic of all QS systems is the ex-
pression, secretion and sensing of communication molecules by all cells to
respond to changes in local cell density and adjust their behavior accord-
ingly [1]. From a control theory point-of-view, quorum sensing system acts
as an internal bacterial estimator of the surrounding cells location and den-
sity. QS systems use two different types of molecules, both of which are
produced intracellularly. The first type are small organic molecules called
acyl homoserine lactoses (AHLs) and are used by Gram-negative bacteria.
Smaller AHL are often highly diffusible which enables them free transfer
trough the cell membrane. Larger AHLs are actively transported outside the
cell by membrane pumps. The second type are smaller (though larger than
AHLs) peptides used by Gram positive bacteria [2]. These are also actively
transported outside by transporters. The detection is also different for each
molecule type. AHLs are mostly transported inside where they bind to cy-
toplasmatic regulator proteins (such as LuxR in Vibrio Fischeri) [3]. The
cytoplasmatic regulator-AHL complex then alters gene transcription pattern.
Some AHLs and peptides bind to membrane receptors that trigger a phospho-
rylation cascade inside, which activates a transcription factor that changes
gene expression pattern. This is somewhat similar to phosphorylation cas-
cades in eukaryotes, such the yeast pheromone pathway. Different signalling
molecule concentrations may lead to different responses. One molecule can

[…]

steady state activity as the criterion. One can then obtain analytic results
for spontaneous and constitutive activation, however, for induced activa-
tion only numerical results may be obtained. Consider that the background
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Figure 4.15: Overview of different options for activity time response p(t) of
optimal induced activation for desired values R.

steady state activity is cP = cP,1 → ΓP =
cP,1

TT−cP,1
for spontaneous activation

and cP = cP,2 → ΓP =
cP,2

TT−cP,2
for constitutive activation.

Activation Criterion

Spontaneous J0 = 1
ΓN+1

1
∆−1

1
b−T

ΓN−ΓP,1

ΓP,1
log
[

1
1−R

]
Constitutive J1 = 1

ΓN+1
1

∆−1
1
b−T

TBΓN−TT ΓP,2

TT ΓP,2
log
[

1
1−R

]
We then determine ΓP,2 that yields equal time of constitutive and spon-

taneous activation (J0 = J1)

ΓP,2 =
TB
TT

ΓP,1. (4.62)

Interestingly, the relation is independent of ΓN . Equation [4.62] may be
expressed in the original variables cP and cN

cP,2 =
b+(b+ + b−T )cP,1

(b+ − b−T cP,1(∆− 1))(b+ + b−T∆)
=

b+

b+ − b−T cP (∆− 1)
cmaxP .

Again, the relation is independent of cN . Furthermore, it can be derived
that not only the critical time is equal between the designs, but also the time
response.
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Rate of false positives ΓP,3, that yields equivalent activation time for in-
duced activation may be computed by the same principles, yet only numeri-
cally. Note that the response of induced activation is then equal to those of
constitutive/spontaneous activation only in one point.

Under these conditions on false positives, steady state activity curves can
be computed for different activation types. These are illustrated in Figure
[4.16]. We see that the different activation types are ordered as expected,
with spontaneous activation (in blue) resulting in highest number of false
positives and induced activation (in purple) resulting in in lowest rate of
false positives. Note that difference between spontaneous and constitutive
activation (in orange) is larger than the difference between induced and con-
stitutive activation.

Interesting is also the graph of minimal activation time as a function of the
constraint cP on steady state background activity shown in Figure [4.17]. we
again observe that the gap between constitutive and spontaneous activation
is larger than that between induced and constitutive activation. Note that
for higher values of cP , determined by the bounds on solvability, which are
ccom
P : ΓN = TT

TB
∆ΓP for induced and constitutive activation, and cmaxP for

spontaneous activation, the activation time converges to zero. This is because
we do not consider the physical bounds on parameters. In reality, there will
be a nonzero minimal possible activation time, shown as a dashed line.
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Figure 4.16: Steady state activity p∞(b−) for different activation designs with
constraint cP adjusted to equal activation time.
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Figure 4.17: Minimal activation time of different activation designs as a
function of steady state background activity constraint cP .
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5. Discussion

This work introduced a stochastic process based method for modelling of
cell communication between co-localized cells. The need for simulation of
complex communication networks was illustrated by presenting examples of
known communication systems along with mathematical description. Strengths
and weaknesses of the proposed method were stated, with the largest differ-
ence between the proposed method and other methods being ability to pro-
vide analytic results, and largest limitation being a specific, yet broad range
of communication networks.

The potential of the proposed method was illustrated on a derivation of a
model of homogeneous single marker communication network with one step
activation, which represents a QS system. Performance of this network model
was then optimized. Three biologically relevant cases of optimized network
were considered including spontaneous, constitutive and induced activation.
Firstly, it was shown that neglecting time performance provides unrealistic
results. Secondly, constrained optimization including time performance was
used to derive design rules yielding optimal performance for all three cases.

It was shown that spontaneous activation is never preferred over com-
munication. Additionally, it was shown that induced activation generally
provides the best performance of the three considered cases. The impact
of the desired activity on the optimal solution was discussed. It was shown
that for a higher desired activity, a stronger feedback activation is optimal.
From this, a hypothesis was proposed that QS systems triggering a biological
change at threshold concentration should be designed with feedback activa-
tion, the stronger the higher the threshold is. This hypothesis is supported by
the common occurrence of positive feedback in QS systems and further sup-
ported by low rate of feedback activation for biofilm formation of bacteria
living in favorable environments such as Staphylococcus aureus and higher
rate of feedback activation for bacteria living in harsh conditions such as
Pseudomonas aeruginosa.

Future work will focus on generalizing and extending some of the state-
ments introduced in this text, testing the analytic results in more complex
simulation environments, and using synthetic biology to verify obtained re-
sults in experiments.
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A. Proof of criterion convexity

The criterion for activation time optimization is given as Equation [4.59].
One may then define a linear change of variables as follows

κ =
R

1−R
1

ΓN + 1
, κ > 0

Y = (ΓN + 1)A− WTT
ΓN + 1

Z = ΓNA,

which reduces the criterion to

J(Y, Z) =
1

Y
log

[
1 +

κY

Y − Z

]
. (A.1)

By investigating the signs of variables w1, w2 w.r.t. Y and Z, we can derive
that the solution has a physical meaning only if

Y > Z > 0. (A.2)

The hessian of the criterion in Equation [A.1] is

∇2J = 2κ
−2κY + (−2Z + Y (2 + κ)) log

[
1 + κY

Y−Z

]
Y 3(Y − Z)2(Y − Z + Y κ)2

. (A.3)

The sign of hessian is determined by the nominator, as all other terms are
strictly positive. More specifically, the hessian is positive if the nominator is
positive

log

[
1 +

κY

Y − Z

]
≥ 2κY

2(Y − Z)Z + κY
. (A.4)

This can be proved by using inequality

log [1 + x] ≥ 2x

2 + x
∀x ≥ 0 (A.5)

from [17]. If one sets x = κY
Y−Z it is plain to see that the inequality in Equation

[A.4] holds for all feasible Y and Z, therefore the hessian in Equation [A.3]
is positive. A positive hessian implies convexity.
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