Jméno diplomanta: Hynek Kasl

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Characterisation of off-target activation in cell-cell signal transmission networks

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V jedné větě, studentovi se podařilo odhalit fyzikální meze buněčné detekce označených míst a odvodit komunikační zásady, které mezi dosáhnou.

Práce se zabývá základními principy mezibuněčné komunikace, které rozhodují fyzikální omezení aktivace buněk v blízkém okolí. Tento problém je z velké části dosud neprostudovaný. Přirozené komunikační sítě jsou příliš komplexní a syntetické mezibuněčné byly navrženy až v posledním roce laboratoří syntetické biologie, FAV.

V práci student uvádí vlastní matematický formalizmus procesu aktivace na cíleném místě. Formalizmus reprezentuje strukturu komunikační sítě a zároveň abstrahuje vedlejší vlivy pomocí symetrie a singulární perturbace. Student dále zavádí tři fundamentální komunikační sítě vyžadující postupně rostoucí komplexitu buněčných procesů: spontánní komunikace, konstitutivní komunikace, indukovaná komunikace. Meze citlivosti, přesnosti, a rychlosti buněčné aktivace pro tyto tři komunikační sítě jsou dále odvozeny konvexní optimalizací formalizovaných kritérií.

Otázky:

Propenzity markovského řetězce, který reprezentuje systém jedno-krokové aktivace (3.5), jsou funkce stavových pravděpodobností. Toto je neobvyklé. Odkud tato závislost vyplývá? Co to vypovídá o účelu mezibuněčné komunikace v detekci označeného místa? Bez úvah fyzického omezení, jaký by byl ideální tvar těchto propenzit (stačí kvalitativní popis)?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: M.Sc. Daniel Georgiev, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY

10.6.2016

Datum

Podpis